
  

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

Dipartimento di Agronomia, Alimenti, Risorse naturali, Animali e Ambiente 

 

Corso di laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari 

Tesi di laurea triennale 

 

VERIFICA DELL’ABBATTIMENTO DELLA DOMANDA DI OSSIGENO IN 

UN NUOVO IMPIANTO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE 

DERIVATE DALLA PRODUZIONE DI SEMILAVORATI ALIMENTARI 

 

Verification of the reduction of oxygen demand in a new plant for the 

purification of wastewater derived from the production of semi-finished food 

products  

 

 

Relatore:                                                                                                                      Laureando: 

Prof. Lorenzo Guerrini                                                                                                    Daniele Pizzolato 
[...]
La possibile protrazione dei tempi di formazione dei granuli, specialmente quando si affrontano acque 

reflue complesse e resistenti, può essere mitigata attraverso l’impiego di sostanze chimiche, come il 

solfato di calcio, incrementando così il tasso di granulazione e migliorando l’efficienza dell’attività 

metanogenica. (M. Mainardis, M. Buttazzoni, D. Goi. Up-flow Anaerobic Sludge Blanket (UASB) 

Technology for Energy Recovery: A review on State-of-the-Art and Recent Technological Advances) 

 

VALORIZZAZIONE SOTTOPRODOTTI 

Il trattamento delle acque reflue attraverso impianti biologici non solo contribuisce a migliorare la 

qualità dell’acqua rilasciata nell’ambiente, ma offre anche opportunità per valorizzare i sottoprodotti 

generati, aprendo nuove prospettive. Il metano, prodotto durante il processo di digestione anaerobica, 

costituisce una risorsa energetica potenzialmente rinnovabile. Il gas può essere catturato ed utilizzato 

per la produzione di energia elettrica o termica all’interno del medesimo impianto, portando ad una 

riduzione dei costi energetici e contribuendo alla sostenibilità globale dell’operazione. Inoltre, il 

metano può essere convertito in biometano, un carburante ecologico per veicoli a gas naturale, 

collaborando così alla riduzione delle emissioni di gas serra e alla promozione della mobilità 

sostenibile. D’altra parte, i fanghi biologici risultanti dal processo di depurazione contengono 

nutrienti e sostanze organiche che possono essere sfruttati in diverse modalità. Uno degli approcci 

comuni è l’essiccazione e la trasformazione in un prodotto simil-compost, utilizzabile come 

fertilizzante nei terreni. Questa pratica riduce la necessità di acquistare fertilizzanti chimici, 

favorendo la chiusura del ciclo dei nutrienti. Inoltre, i fanghi possono essere trattati per estrarre 

elementi come il fosforo: nutriente essenziale in agricoltura. Tali iniziative non solo riducono il 

volume dei rifiuti di fanghi, ma contribuiscono anche alla gestione sostenibile delle risorse e alla 

tutela dell’ambiente. Il riutilizzo e la valorizzazione dei sottoprodotti derivanti dai processi di 

depurazione delle acque reflue rivestono un ruolo fondamentale nell’ottica di una gestione 

responsabile delle risorse e della salvaguardia dell’ambiente, promuovendo l’efficienza e la 

sostenibilità nell’ambito del trattamento delle acque reflue. (Siram-Veolia. Fanghi di depurazione: 

una risorsa sostenibile) 



42 
 

 

4. CASO STUDIO  

Il seguente caso studio pone come obiettivo principale quello di analizzare le performance aziendali 

all’interno del programma di gestione delle acque reflue della ditta “Giuseppe Lorenzon C.I.E s.r.l.”, 

confrontando i risultati ottenuti dall’impianto originario, costituito da una vasca Imhoff, con quelli 

derivati dal nuovo depuratore biologico ad ossidazione totale con tecnologia ECOBIOS PM 150 SBR. 

La comparazione è basata su alcuni parametri ritenuti essenziali per il contesto operativo interessato, 

ovvero: la domanda chimica di ossigeno (COD), la domanda biochimica di ossigeno (BOD5) e l’azoto 

totale kjeldahl (TKN). I valori riportati costituiscono i risultati del regolare piano di monitoraggio 

attuato dall’azienda esecutrice, “Ecoveneta snc”, per garantire e confermare il corretto avvio 

dell’impianto e il raggiungimento dell’ottimale operatività. Lo studio mira ad esaminare e confrontare 

i dati relativi all’efficienza e alla sostenibilità ambientale associate ad entrambe le tecnologie. 

Attraverso un’indagine dettagliata si intende valutare l’efficacia di ciascun impianto nel rimuovere 

gli inquinanti dalle acque reflue, nonché il loro impatto sull’ambiente circostante. L’obbiettivo finale 

è fornire, alla luce di tutto, una valutazione completa, basata su dati reali, che permetta di quantificare 

il miglioramento perseguito.  

 

    4.1 DESCRIZIONE AZIENDALE 

 L’azienda “Giuseppe Lorenzon C.I.E. s.r.l.”, da oltre 140 anni, è affermata nella produzione e 

distribuzione di semilavorati e materie prime alimentari destinati alla pasticceria, industria dolciaria 

e panificazione. La sede legale si trova a Treviso, Via Piave 49 (31100-TV), dove avviene anche la 

produzione di semilavorati in polvere. La linea di produzione è composta da 6 mescolatori, di portata 

variabile tra 100 e 1500 kg, e 2 insacchettatrici. Un’ulteriore sede operativa, con annesso magazzino, 

si trova a Vascon di Carbonera, Via Giacomo Bortolan 11/13 (31050-TV). La produzione si divide in 

due linee principali: quella delle paste anidre (senza acqua, base oleosa) e quella delle paste idrate, 

dei variegati, marmellate e confetture. La linea delle paste anidre è composta da 4 raffinatrici a sfere 

d’acciaio della serie WA-FA 100-400 con capacità di 120 kg ciascuna. Queste macchine sono adibite 

principalmente alla produzione di creme spalmabili (a base di pistacchio, cacao, arachidi, pasta di 

nocciole, ecc.).  L’area destinata alla produzione di variegati e composti frutta è invece formata da 3 

boule di concentrazione sottovuoto, rispettivamente con capacità di 150-700-800 kg. Le boule 

vengono utilizzate esclusivamente per concentrare sottovuoto miscele a base di frutta e zucchero, 

mediante riscaldamento a vapore alla pressione massima di 3 bar.  



43 
 

La tecnica del sottovuoto rende possibile l’evaporazione dell’acqua, presente nelle materie utilizzate, 

a più basse temperature, garantendo un’economia in termini di tempi dedicati al processo; trattamenti 

più blandi preservano inoltre la qualità dei prodotti lavorati. L’area destinata alla produzione delle 

paste idrate è infine formata da 3 cuocitori, muniti di un’intercapedine per il riscaldamento a vapore. 

Non possedendo una chiusura ermetica, l’utilizzo di queste macchine si limita alla produzione di paste 

con Brix piuttosto elevati (70-75°). Alla zona di produzione centrale sono poi associati ulteriori 

laboratori in cui vengono realizzati manualmente semilavorati destinati a panifici e pasticcerie: bagne 

alcoliche, aromi e colori. La straordinaria crescita aziendale degli ultimi anni è una testimonianza 

concreta dell’instancabile impegno fornito, della qualità e della competitività dei prodotti offerti. Nel 

2022 sono stati superati i 7 milioni di fatturato, un significativo incremento rispetto ai quasi 6 milioni 

registrati nel 2021. Questo risultato ha segnato il passaggio definitivo da una realtà nazionale a una 

presenza operativa su scala mondiale, con ordini provenienti da oltreoceano.  

 

    4.2 PROGETTO 

L’intervento riguarda opere edilizie relative alla manutenzione dell’impianto fognario, più 

precisamente la posa in opera di un impianto di depurazione delle acque reflue provenienti dal ciclo 

di lavorazione per la produzione di semilavorati dolciari, previa sedimentazione primaria in vasca 

condensa-grassi. Detto impianto prevede il trattamento di depurazione biologico ad ossidazione totale 

dei reflui con tecnologia SBR, attraverso trattamenti di tipo fisico, chimico e biologico. Il carico 

inquinante sarà degradato ed estromesso dall’effluente depurato. L’acqua trattata e depurata, che 

dovrà rispettare i limiti di tab. 3 “acque superficiali”, Allegato 5, D. Lgs. 152/2006, verrà immessa 

nella rete delle acque meteoriche di lottizzazione sfociante in corpo idrico superficiale. Dal punto di 

vista edilizio, l’intervento non ha sostanziali impatti esterni considerato che i manufatti sono 

completamente interrati su area esterna adiacente l’unità produttiva. La vasca di dimensioni maggiori 

7,50 x 2,50 x 2,50 h mt sarà di tipo monolitico in calcestruzzo prefabbricato, dotata di tutti gli apparati 

necessari alla depurazione, verrà posata previo scavo della trincea e formazione del letto di posa; si 

provvederà al collegamento con gli apparati di controllo (quadro elettrico, soffiante, controllo pH) 

ubicati a ridosso della recinzione all’interno della proprietà.Infine, verranno collegate le condotte in 

pvc di tipo SN4 con guarnizione di tenuta, compreso il pozzetto di campionamento per il prelievo 

dell’acqua depurata, collegandola alla rete delle acque superficiali di lottizzazione esistente. 

  

 



44 
 

Figura 4. Schema generale progetto impianto (Ecoveneta snc) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Figura 5. Schema generale EB PM 150 SBR (Ecoveneta snc) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

DATI DI PROGETTO 

A seguito della documentazione fornita, sono stati rilevati i seguenti dati di progetto: 

- Produzione interna di prodotti alimentari dolciari 

- Acque di lavaggio macchinari e serbatoi  

- Presenza linea acque di raffreddamento pari a circa 20 mc./d.  

- Scarico su suolo 

L’impianto ECOBIOS PM 150 SBR verrà dunque dimensionato secondo i dati qui riassunti:  

PARAMETRO VALORE U.D.M. 

Portata giornaliera max 3 m3/giorno 

Portata oraria 24 h 0,125 m3/h 

Portata oraria 12 h 0,25 m3/h 

Domanda chimica di ossigeno (COD) 4.000 mg/L 

Domanda biochimica di ossigeno (BOD5) 3.000 mg/L 

Carico giornaliero di sostanza organica (BOD5) 9 kg/giorno 

Solidi sospesi totali (TSS) 20 mg/L 

Azoto totale Kjeldahl (TKN) 35 mg/L 

Fosforo (TP) 1 mg/L 

Tensioattivi 5 mg/L 

pH 6,5  

 

Valori desunti da analisi interne e dalla valutazione di documentazione esistente. 

L’impianto garantisce il rispetto dei limiti allo scarico Tab. 4 “suolo”, Allegato 5, D. Lgs. 152/2006. 

LOCALE COMANDI 

Quadro elettrico: per gestione dell’intero ciclo di depurazione, temporizzazione macchinari, 

regolazione portate, tempi di pausa-lavoro, visualizzazione allarmi, protezione termica dei motori. 

Soffiante a canale laterale: per l’aerazione del reattore biologico.  

Pompa dosatrice elettronica pH a membrane per dosaggio di prodotto chimico con funzione tampone 

per la regolazione pH. 

Eventuale luogo idoneo allo stoccaggio taniche di prodotti chimici. 



47 
 

FASI DI TRATTAMENTO 

INGRESSO REFLUO 

Gli scarichi di lavorazione giungeranno all’impianto di depurazione con una portata giornaliera 

espressa secondo dati di progetto.  

REATTORE BIOLOGICO 

Accumulo ed equalizzazione: il refluo giungerà al bacino di ossidazione biologica, nitrificazione e 

denitrificazione, che avrà anche la funzione di accumulo diurno ed equalizzazione. Date le grandi 

dimensioni del bacino, si sfrutterà il livello variabile della miscela aerata per garantire la cosiddetta 

funzione “polmone”, ossia l’equalizzazione del refluo derivante dagli scarichi diurni della 

lavorazione in termini di picchi di portata volumetrica, carico inquinante, pH e temperatura, in modo 

da rendere il refluo più omogeneo possibile in composizione e diminuire i consumi dei prodotti 

chimici utilizzati nella regolazione del pH.  

Vtot fase di accumulo = 0,5 m di livello variabile su bacino 7x2,2 [m] -> 7,5 m3 

Regolazione pH: il pH è uno dei parametri fondamentali per le reazioni biologiche di degradazione 

presenti all’interno di un sistema di depurazione. Mantenerlo in un range tendente al neutro (6,5-8) 

garantisce un corretto sviluppo delle colonie batteriche; per questo verrà inserita una sonda pH SPH 

all’interno dello stadio di reazione biologica, che monitorerà l’andamento di tale parametro e, 

all’occorrenza, comanderà il dosaggio di soda. (NaOH)/ acido solforico (H2SO4), tramite l’utilizzo 

di una pompa dosatrice elettronica PH 37 W.  

Trattamento biologico: il cuore del sistema di depurazione è la fase di trattamento biologico, che sarà 

a fanghi attivi ad ossidazione totale; andrà ad agire sulle sostanze organiche biologicamente 

degradabili (COD, BOD5) e sarà anch’essa realizzata all’interno del bacino realizzato in opera 

all’interno del quale il refluo verrà artificialmente aerato. Nel reattore biologico si riproduce il 

fenomeno naturale dell’autodepurazione, dove colonie di batteri eterotrofi, sia aerobi che anaerobi, 

utilizzano la sostanza organica come substrato nutritizio. L’effetto di rimozione è una somma di 

fenomeni fisico-chimico-biologici di bioadsorbimento e bioflocculazione, insieme a fenomeni di 

ossidazione e catalisi biologica. La loro velocità di riproduzione è infatti funzione del substrato 

nutritizio stesso, dell’ossigeno disciolto, del pH e della temperatura.  

Sperimentalmente i principali parametri attraverso i quali si dimensionano i reattori sono il fattore di 

carico organico (Fc), la concentrazione di fango nella vasca di ossidazione, l’età del fango, la 

produzione di fanghi di supero e il fabbisogno di ossigeno.  



48 
 

Fattore di carico organico (Fc): rapporto tra carico di substrato nutritizio applicato al reattore 

nell’unità di tempo e carico di biomassa nel processo. Viene indicato anche come 

“Food/Microorganism”.  

Fc = SO / (X*tc) 

- SO: quantità di sostanza organica in entrata, espressa in termini di BOD5 o, più 

precisamente, di COD rapidamente biodegradabile 

- X: quantità di biomassa in vasca di ossidazione, assimilabile al carico di massa 

batterica, espressa come SST o, più precisamente, come SSV 

- tc: tempo di contatto, varia in base alla tipologia di impianto 

Concentrazione del fango attivo X: indica la concentrazione di biomassa attiva presente in vasca di 

ossidazione, nel caso della tecnologia SBR tra 4 e 5 kgMLSS/m3.  

Fabbisogno di ossigeno: la quantità di ossigeno richiesta dal processo biologico è particolarmente 

importante in quanto, oltre ad essere un elemento essenziale per la vita dei batteri, dimensiona i 

sistemi di aerazione. È funzione dell’età del fango e della crescita batterica, in particolare del 

catabolismo di respirazione attiva e di respirazione endogena. Un criterio semplificativo molto usato 

è “OC/load”, ossia il rapporto tra l’ossigeno da fornire e il carico di BOD5 da abbattere. In generale 

tale valore varia in base al carico organico Fc, ed è tabulato quindi per le diverse tipologie di impianto. 

Inoltre, grazie all’esperienza sul campo, si tara questo parametro in base al caso specifico affrontato. 

Ogni sistema di aerazione ha un proprio rendimento di ossigenazione, che nella maggior parte dei 

casi non va oltre il 15% (funzione della profondità di aerazione). Per quanto riguarda l’ossigeno 

disciolto il limite minimo in fase di ossidazione si attesta a 1,5-2 mg/L.  

Dimensioni int. utili: 7,5x2,5x2,5 H [m] 

Vvasca = 30 m3 – volume utile 

RIMOZIONE BIOLOGICA DELLE SOSTANZE AZOTATE 

Nitrificazione: la rimozione biologica dell’azoto avviene mediante una serie di reazioni che 

conducono dapprima all’ossidazione dell’ammoniaca a nitrato (nitrificazione) e in un secondo tempo 

alla riduzione di questo ad azoto elementare (denitrificazione). La nitrificazione avviene 

prevalentemente ad opera di alcuni batteri chemiolitotrofi. Per questi, il carbonio inorganico è la sola 

fonte di nutrimento possibile; l’energia necessaria per la loro crescita e per il loro mantenimento 

deriva dall’ossidazione dell’ammoniaca a nitrito e del nitrito a nitrato.  



49 
 

La nitrificazione consiste in una prima ossidazione dell’azoto ammoniacale a nitrito (NO2
-) attraverso 

gli intermedi idrossilammina (NH2OH), protossido di azoto (N2O) e monossido di azoto (NO) e in 

una successiva ossidazione, svolta da un altro gruppo di batteri, del nitrito a nitrato (NO3
-). Si tratta 

di un processo strettamente aerobico che avviene solo in presenza di ossigeno (O2). I batteri 

nitrificanti ricavano da tali ossidazioni l’energia necessaria per la sintesi di composti organici fissando 

il carbonio inorganico. Tale processo è svolto solo da alcuni batteri specializzati: la trasformazione 

dell’ammoniaca a nitriti è dovuta soprattutto al genere Nitrosomonas, mentre la successiva 

ossidazione a nitrati è effettuata dal genere Nitrobacter. Da tali reazioni è possibile ricavare la quantità 

di ossigeno richiesta per nitrificare 1 g di azoto, ossia 4,57 g. I batteri non utilizzano tutta l’ammoniaca 

come fonte di energia, ma una piccola percentuale viene impiegata per la sintesi cellulare.  